CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        DE 2013

(Do Sr. Costa Ferreira)

Requer a realização de diligências visando
acompanhar in loco a situação dos quilombolas
residentes em área da Base Aeroespacial em
Alcântara, no Estado do Maranhão.

      Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de

diligências visando acompanhar in loco a situação dos quilombolas que residem em

área da Base Aeroespacial de Alcântara, no município de Alcântara, no Estado do

Maranhão.

J U S T I F I C A T I V A

Tendo em vista as últimas notícias veiculadas nos meios

de comunicação, comunidades quilombolas mantêm pressão pela regularização de

terras na Base Espacial de Alcântara, onde desde 1980 está fixado o Centro de

Lançamento de Alcântara (CLA), da Agência Espacial Brasileira (AEB). Desde o

início da década 1980, o Estado brasileiro vem afrontando o ordenamento jurídico

brasileiro e as normas internacionais de direitos humanos que os protegem, e

somente a partir do ano de 2000 os direitos dos quilombolas de Alcântara

começaram a ser reconhecidos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Como consequência disso, 312 famílias foram deslocadas

compulsoriamente, perdendo sua soberania alimentar, tendo sua organização social

destroçada e sendo impedidas de construir casas para as novas famílias que se

formam.

Diante do exposto, faz-se necessária a realização de

diligências visando acompanhar in loco a situação dos quilombolas na Região.

Sala das Comissões, em         de abril de 2013.

Deputado Costa Ferreira

PSC/MA